
ŠMSM: šiemet didėja finansavimas
lituanistinėms  mokykloms
užsienyje
Švietimo,  mokslo  ir  sporto  ministerija  (ŠMSM)  132  užsienyje
įsisteigusioms lituanistinėms mokykloms, kuriose mokosi daugiau nei 7,2
tūkstančiai  vaikų,  šiemet  skiria  beveik  2  mln.  eurų  jų  vykdomoms
lituanistinio švietimo programoms finansuoti, rašoma ŠMSM pranešime
žiniasklaidai.

Šiemet padidintas vienam mokiniui skiriamas bazinis finansavimas iki 15 eurų per
mėnesį. Palyginti – pernai buvo nustatytas 12,5 eurų bazinis lėšų dydis per mėnesį
vienam mokiniui. Lėšos konkrečiai mokyklai, atsižvelgiant į tai, kokiu intensyvumu
vykdoma lituanistinio švietimo programa, gali augti iki 30 eurų vienam mokiniui
per mėnesį.

„Remiame ir stipriname lituanistines mokyklas, nes jų indėlis išsaugant lietuvybę
užsienyje,  mokant  kitose  šalyse  gyvenančių  tautiečių  vaikus  lietuvių  kalbos,
supažindinant su mūsų valstybės istorija, protėvių papročiais, šiuolaikine Lietuvos
kultūra, užmezgant ir stiprinant ryšius su Lietuva, yra neįkainojamas“, – sako
ministrė Raminta Popovienė.

Lietuvos valstybės biudžeto lėšos pasieks lituanistines mokyklas visame pasaulyje.
Ne tik tose šalyse, kur gausi lietuvių diaspora, kaip, pavyzdžiui, JAV, Jungtinė
Karalystė,  Norvegija,  Airija,  bet  ir  Omane,  Argentinoje,  Azerbaidžane,  Čilėje,
Urugvajuje, Singapūre ir kitur.

2025 metais Lietuvos finansinę paramą gavo 124 lituanistinės mokyklos, kurias
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lankė  daugiau  negu  7  tūkst.  mokinių.  2024  metais  buvo  finansuota  90
neformaliojo  lituanistinio  švietimo  įstaigų.

Užsienyje  veikiančios  neformaliojo  lituanistinio  švietimo  mokyklos,  vykdančios
lituanistinio švietimo programas, Lietuvos valstybės biudžeto lėšomis remiamos
nuo 2023 metų. Lietuvos valstybės biudžeto lėšas gali gauti tik tos mokyklos,
kurios vykdo lituanistinio švietimo programas,  atitinkančias Lietuvos švietimo,
mokslo ir sporto ministro nustatytus bendruosius šioms programoms taikomus
kriterijus.

Šiuo  metu  yra  patvirtintos  trys  lituanistinio  švietimo  programos:  visoms
lituanistinėms  mokykloms  rekomenduojama  naudoti  Lituanistinio  švietimo
integruota  programa (parengta  ministerijos)  ir  dvi  JAV programos 1–4  klasių
mokiniams.

Norėdamos gauti Lietuvos valstybės biudžeto lėšas, lituanistinio švietimo įstaigos
turi būti registruotos Lietuvos švietimo ir mokslo institucijų registre, o jų mokiniai
– Mokinių registre. Lėšos lituanistinio švietimo įstaigai pervedamos einamiesiems
kalendoriniams  metams,  lituanistinio  švietimo  įstaigai  pasirašius  lituanistinio
švietimo programų finansavimo ir vykdymo sutartį.


